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Parkovisko pri stanici ozelenelo

 Kto z nás by nechcel 
vidieť, ako na diaľku ovládaný, 
moderný žeriav postaví v Gbe-
loch máju? Asi väčšina, ale ako to 
urobiť, keď v čase stavania stále 
platili COVID opatrenia a viac ako 
6 ľudí sa nesmelo stretnúť? 
Nuž v takomto obmedzenom CO-
VID čase sme milú máju večer, 
pod lúčmi zapadajúceho slnka, 
tak-povediac „na tajnáša“ so zo-
pár dievčatami vyzdobili, stužky 
pevne uviazali a ráno, opäť „na 
tajnáša“ pod lúčmi vychádzajúce-
ho slnka  - postavili. Hrdo sa týči 
na námestí pred mestským úra-
dom májová parádnica. A nielen 
tam, po Gbeloch ich vyrástlo viac: 
na činžiakoch, v DPS-ke dokon-
ca dve, na Mléčnicách, na rampe 
pri Hydinárňach, či dokonca aj na 

Farskom. Snáď som nezabudla 
na žiadnu... V minulosti si niek-
torí obyvatelia alebo partie stavali 
máje aj na iných miestach. Nie je 
však podstatné, kde stoja, ale že 
ich význam z podvedomia ľudí 
nevymizol a chcú naďalej dodržia-
vať tradicie. Verím, že nám každá 
jedna pomôže vyčariť na tvárach 
obyvateľov a návštevníkov nášho 
mestečka úsmev radosti z blíži-
acich sa teplých júnových dní. A 
pevne veríme, že už konečne, aj 
s pomocou slnka, zvíťazíme nad 
nanovírusom, ktorý nás tak silno 
vo všetkom obmedzuje, ale hlav-
ne nám stále nedovoľuje sa stre-
távať na kultúrnych či športových 
podujatiach. Tešíme sa!

Ing. Nataša Londarevová

Gbelská mája zarána stavaná

 Dlhé roky sme mali oproti že-
lezničnej stanici neúhľadný, zaburinený, 
zarastený pozemok s rozpadajúcou sa 
starou pivnicou. Po vybudovaní parko-
viska so súhlasom železníc tu ale stá-
le niečo chýbalo: zeleň, ktorá by tento 
priestor ešte skrášlila. Pre množstvo sie-
tí, ktoré sú umiestnené v zemi, sme mu-
seli zvoliť len zopár stromov. Do priesto-
ru sme umiestnili 2 ks hrab obyčajný a 3 
ks pagaštan pleťový. Veríme, že sa na 
tomto mieste nestanú obeťou nejakého 
nespratníka a bude im dožičené dorásť 
do dospelosti.

Mgr. Miriam Kudolániová

„Uč sa, aj keby si vedel, že zajtra 
zomrieš“.
 Na túto starú arabskú múdrosť 
som si spomenul pri čítaní príspevku 
Uvarme si staré jedlo aj dnes, uverejne-
nom v mesačníku  Gbelan. Zistil som, 
že u nás, to jest v Gbeloch, sa pod ná-
zvom „Slepá myš“,  varili dva druhy je-
dál. Jedno, popísané v recepte z cesta 
podobného ako šišky. Druhé, ktoré po-
znám z domu a to v podstate vysmá-
žané prézle, ktoré ostali pri vyprážaní 
šniclí, premiešané s vajíčkom v podobe 
malých placiek. To, že skoro každá de-
dina má svoje špeciality, je známa vec. 
Tu už sa písalo o gbelských taškách či 
gbelskom uokši. Ba aj o zložení jedla, či 
našej veľkonočnej svjecenej zvláštnosti 
a to údenom mäse, vajciach na tvrdo a 
sladkej babúvce. V Gbeloch sú ešte dve 
zvláštne kombinácie a to huspenina s 
pečeným grumbírem a tá druhá kombi-

nácia knedla, rajčinová omáčka a šnicla. 
Keď som už spomenul huspeninu každý, 
kto si ju varí, varí si ju odlišne so slova-
mi: „Tá moja je najlepší.“ Môže byť. Môj 
starý otec by sa na huspeninu ani nepo-
zrel, keby v nej nebola paprčka. Ja som 
zase na druhej strane mantinelu.
Nič také, žiadna paprčka. Keď varím 
huspeninu, tak zo zadného kolena, ½ 
kg plecka, ½ koží, hlávka cesnaku, 2 
veľké cibule, mrkva, petržlen, zeler, soľ 
a koreniny. Keď som ju varil prvýkrát, tak 
mi ostalo čistého vývaru. Ako málo skú-
sený kuchár nevediac, čo s tým, vylial 
som vývar do odpadu. Dnes už viem, čo 
s ním. Pridám varené krúpy a bravčovú 
krv, povarím  a mám aj výbornú obarovú 
polievku. Raz som skúsil dať miesto krvi 
krúpové jelito. Tiež dobré. A posledná 
veta na záver: aj v činžiakovej kuchyni 
sa dajú variť zabíjačkové jedlá.

Ing. Miroslav Čársky

Gbelská kuchyňa

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: internet

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
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Do rubriky Na slovíčko, prosím, prijal po-
zvanie riaditeľ SOŠE Gbely
– Mgr. Róbert Nagy.

- V tomto roku škola oslavuje okrúhle 
výročie svojho založenia. Ako túto 
udalosť prežívate?
- V tomto roku SOŠE Gbely oslavuje už 
70. výročie od svojho založenia. A práve 
v tejto neľahkej dobe sa nielen terajším 
žiakom a učiteľom, ale aj generáciám 
pôsobiacim na  našej škole dávno pred 
nami, začal plniť takmer 70 -ročných sen 
– mať vlastnú telocvičňu. Sny sa plnia 
niekedy veľmi ťažko a preto chcem hneď 
v úvode vysloviť veľkú vďaku všetkým, 
ktorí nás v projekte výstavby telocvične 
podporili, predovšetkým nášmu zriaďo-
vateľovi, ktorým je TTSK a osobitne žu-
panovi Jozefovi Viskupičovi, ako aj Jo-
zefovi Hazlingerovi, bez ktorých by naše 
sny zostali len nenaplnenými túžbami. 

- Častokrát bolo vidno, ako sa peda-
góg so študentmi presúva až do telo-
cvične ZUŠ Gbely. Aké sú reakcie štu-
dentov na stavbu novej telocvične?
- Reakcie sú veľmi pozitívne a všetci sa 
už na telocvičňu tešia. Hodiny telesnej 
výchovy sú vždy príjemným uvoľnením 
a pozitívnym fyzickým naladením. Telo-
cvičňa bude veľkou výhodou aj pre žia-
kov bývajúcich v školskom internáte, pre 
relax a šport v mimovyučovacom čase. 

- Plán začatia využívania je od sep-
tembra 2022. Vidíte výhľadovo, že sa  
práca darí, aby sa termín stihol?
- Nechceme sa tešiť predčasne, ale prá-
ce začali  dynamicky, je možné pred-
pokladať skrátenie realizácie výstavby. 
Držíme palce investorovi, dodávateľovi, 
ako aj všetkým študentom a športov-
com.

- Po rozsiahlej oprave strechy nad je-
dálňou je telocvičňa ďalšia veľká in-
vestícia. Aké sú Vaše ďalšie plány?
- Ojój, plánov je veľa, financií, ako to už 
býva, je pomenej, ale napriek tomu sa 
nám v kvalitnom zariaďovaní a moder-
nizovaní školy darí. Vďaka úspešným 
projektom IROP a Interreg sme nedávno 
vybavili dielňu mechatroniky modernými 
CNC zariadeniami a kvalitnou výpočto-
vou technikou v celkovej hodnote cca 
240.000 eur. Aktuálne realizujeme nákup 
a inštaláciu 10 nových moderných elek-
trotechnických pracovísk v rámci vyba-
venia laboratória automatizačnej techni-
ky a elektroniky v sume cca 110.000 eur. 
Zároveň sa rozbieha výmena okien na 
budove školskej jedálne, školskej kuchy-
ne a časti technicko - administratívnej 
budovy školy.

Na slovíčko s riaditeľom odbornej školy

- Študenti nadobúdajú prax v mno-
hých fungujúcich firmách. Ktoré to sú 
a čo to študentom prináša? 
- Je viacero renomovaných spoločností, 
s ktorými škola spolupracuje na spoloč-
nom praktickom vzdelávaní (VW Slova-
kia a.s., Eissmann v Holíči, IKEA v Ma-
lackách, Mahle a ArcelorMittal v Senici, 
IAC Group Slovakia v Lozorne a mno-
hé ďalšie). Študentom to prináša oveľa 
lepší štart do profesijného života, ľahšiu 
možnosť zamestnania, možnosť zárob-
ku počas praxe a väčšiu motiváciu pre 
štúdium zvoleného odboru.

- Čo by sa malo urobiť, aby bol väčší 
záujem o štúdium remeselných odbo-
rov, ktoré na trhu práce chýbajú – mu-
rár, elektrikár, stolár?
- Veľmi veľa. Je to veľmi dlhá a ťažká 
cesta od motivácie žiakov, cez komuni-
káciu a prácu s rodičmi, až po najvyššie 
inštitúcie rozhodujúce o pláne výkonov, 
čiže o tom,  ktoré odbory by bolo vhod-
né posilniť a ktoré, naopak, utlmiť. Po-
znám veľa rodičov, ktorých deti by boli 
vynikajúcimi remeselníkmi a odborníkmi 
v nedostatkových odboroch, ich učeb-
né výsledky tiež tomu zodpovedajú, no 

napriek tomu ich rodičia alebo kamaráti 
nasmerujú na neperspektívne študijné 
odbory, ktoré nezodpovedajú ich pova-
he, či schopnostiam. Následne končia 
vo veľkej miere ako nekvalifikované pra-
covné sily. 

- Musí byť riaditeľ dobrým učiteľom, 
alebo ešte lepším psychológom, 
ekonómom, manažérom, teraz aj sta-
viteľom? Ako sa to dá skĺbiť?
- Opäť výborná otázka. Áno, riaditeľ by 
mal byť „všetkým“,  ale predovšetkým 
za všetko zodpovedá. Skĺbenie je často 
komplikované, ale riaditeľ si vždy musí 
poradiť. Byť „staviteľom“ mi však robí 
najmenší problém. Vyrastal som v stav-
bárskej rodine. Takže byť pri realizácii 
stavieb je tak trochu aj mojím koníčkom. 

- Vieme o Vás, že ste aj poľovníkom. 
Čo vás k tejto záľube priviedlo?
- Človek by mal mať nejakého koníčka 
odlišného od svojho profesijného zame-
rania. To je potom ten správny relax. Mňa 
k poľovníctvu priviedlo o.i. aj štúdium bio-
lógie so zameraním na zoológiu, vzťah k 
prírode a k jej ochrane. Ale priznám sa, 
nerád lovím zver, radšej ju pozorujem. 

- Poviete nám zo svojej pedagogickej 
praxe aj nejakú úsmevnú historku?
- Najúsmevnejšie sú vždy situácie, keď 
niektorí neporiadni žiaci doma klamú a 
zavádzajú rodičov ohľadom svojej ab-
sencie a zlých študijných výsledkov. Ro-
dičia väčšinou „samozrejme“ nabehnú 
na učiteľov a vedenie školy s odôvodne-
ním, že sa ich dieťaťu ubližuje. Vždy ich 
pozvem do riaditeľne, privolám ich syna 
alebo dcéru, dotknutých pedagógov a 
veci si vysvetlíme ako sa v skutočnosti 
udiali. To by ste mali potom vidieť, to ús-
mevné rodinné šou :-)
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Rok sv. Jozefa

Cintorín, miesto večného odpočinku 
našich predkov, príbuzných, 
priateľov a známych, ale i miesto, 
kde sami spočinieme. Miesto, kde 
sme si všetci rovní a kde platí „prach 
si a v prach sa obrátiš“.

 Pri prechádzke gbelským 
cintorínom, odhliadnuc od toho, že sa tu 
snáď jedná o kult mŕtvych, nachádzame 
hroby staršie viac ako jedno storočie. Za 
povšimnutie je to viacero hrobov, hrobov 
kňazov, ktorí konajúc si svoje poslanie, 
ukončili svoju životnú púť v Gbeloch, v 
hroboch na gbelskom cintoríne. Kúsok 
za hlavným krížom je spoločný hrob, 
či dvojhrob dvoch gbelských farárov, 
ktorých životná púť skončila v Gbeloch. 
Podávali si tu štafetu nielen pastoračnej 
práce, ale i štafetu svojej vedeckej a 
publikačnej činnosti, ktorá sa zapísala do 
dejín Slovenska. Okrem tohto ich spájal 
aj rovnaký citový vzťah k miestu, kde 

Zapáľme sviečku, zaslúžia si to

pôsobili, citový vzťah k Gbelom. Čo to 
spôsobilo, sa už nedozvieme, rozhodne 
to však boli ľudia, s ktorými sa stretávali, 
s ktorými žili. A o komže to hovoríme?  Sú 
to kňazi  Karol Lányi  a Jozef Matejka. Na 
vševediacom internete o nich nájdeme 
informácie, zato v Gbeloch nič, hoci 
by si zaslúžili aspoň pamätnú tabuľu. 
Pripomeňme  si v skratke aspoň čo - to 
zo života najskôr prvého z nich - Karola 
Lániho.
V nasledujúcom čísle mesačníka Gbelan 
zas o Jozefovi Matejkovi.

KAROL LÁNI sa narodil v Pukanci 
18. decembra 1812 v schudobnenej 
zemianskej rodine čižmárskeho majstra 
Michala Lániho a Terézie, rodenej 
Gáborovej. Mal brata Jána (1811) a sestru 
Máriu (1815)  a z predchádzajúceho 
manželstva jeho otca  s Máriou 
Husárovou  mal troch nevlastných 
bratov Michala (1798), Jána (1801) a 
Jozefa (1803). Je známe, že brat Michal 
pomáhal Karolovi aj finančne počas 
celého štúdia. Jeho otec bol v Pukanci 
členom vonkajšej mestskej rady. Prvé 
„vedecké” kroky  absolvoval v Pukanci v 
obecnej jednotriednej ľudovej škole pod 
vedením učiteľa Kamila Strýčka, potom v 
roku 1821 odišiel študovať na kremnické 
gymnázium, kde bol až do roku 1828 
v starostlivosti rodiny Mateja Gábora, 
bývalého profesora kremnickej strednej 
školy. Tu absolvoval 4 triedy gramatické 
a 2 triedy humanitné. Na škole získal 
výborné základy v klasických rečiach - v 
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/3.časť/
Štvrtú kapitolu v apoštolskom liste „Patris 
corde“ o sv. Jozefovi Svätý Otec nazval: 
„Prijímajúci otec“. 

 Pápež vychádza z postoja sv. 
Jozefa, ktorým bezpodmienečne prijal 
Máriu v požehnanom stave. Dôveroval 
anjelovým slovám, cez ktoré mu Boh 
všetko vysvetlil. Šľachetnosť jeho 
srdca je taká veľká, že to, čo sa naučil 
zo zákona, podriaďuje láske a úcte 
k žene a Dieťaťu. Sv. Otec dodáva:                                                                                                                                 
„Dnes v tomto svete, kde je zjavné 
psychické, slovné a fyzické násilie na 
ženách, sa sv. Jozef ukazuje ako vzor 
úctivého a citlivého muža, ktorý, hoci 
nemá všetky informácie, rozhodne 
sa ochrániť Máriino dobré meno, jej 
dôstojnosť a život. Podľa miestnych 
zvykov ju čakalo ukameňovanie za 
neveru. V jeho pochybnostiach o tom, ako 
najlepšie konať, mu Boh svojím svetlom 
pomohol prijať nie ľahké rozhodnutie“.
V našom živote sa tiež mnohokrát stanú 
situácie, ktorých význam nedokážeme 
pochopiť. Našou prvou reakciou je často 
sklamanie a vzbura voči Bohu. Sv. Jozef 
necháva bokom svoje vlastné myšlienky, 
aby mohol prijať sled udalostí, a hoci sa 
mu zdajú tajomné, prijme ich, preberie za 
ne zodpovednosť a urobí ich súčasťou 
vlastného života. Pápež pripomína: „Ak 
sa nezmierime s vlastným príbehom, 
nedokážeme urobiť ani nasledujúci krok, 
pretože stále budeme rukojemníkmi 
našich očakávaní a následných 
sklamaní.“

Duchovný život, ktorý nám sv. Jozef 
naznačuje, nie je cestou objasňovania, 
ale cestou prijímania. Iba počnúc týmto 
prijatím, týmto zmierením, začíname 
vidieť väčší príbeh a hlbší zmysel. 
Akoby sme tu počuli ozvenu vášnivých 
Jóbových slov, ktorý na výzvu svojej 
manželky, aby sa vzbúril za všetko zlo, 
ktoré sa mu deje, odpovedá: „Azda 
máme len dobré brať od Pána, a zlé 
prijať by sme nemali?“( Jób 2,10)
Tak aj my veľakrát mnohé veci v živote 
nechápeme. V takej situácii často 
reagujeme dvoma možnosťami, buď 
sa búrime, hneváme sa na Boha, ba 
niekedy ho dokonca až nenávidíme za to, 
čo na nás dopustil, alebo hľadáme silu to 
všetko prijať s pokorou a trpezlivosťou. 
Sv. Jozef zaiste nebol človekom pasívne 
zmiereným so všetkým. Ba naopak, 
bol odvážny a veľmi aktívny. Prijatie 
je aj v našom živote spôsob, akým sa 
prejavuje dar sily Ducha Svätého. Iba 
Boh nám môže dať silu potrebnú na 
prijatie života takého, aký je, so všetkými 
jeho protirečeniami, frustráciami a 
sklamaniami.
Prijať život taký, aký je neznamená 
rezignáciu, slabosť a ani naivitu. Prijatie 
života je prejavom zrelosti a vyspelosti 
človeka a aj jeho duchovnej zrelosti.
Sv. Otec pripomína: „Ježišov príchod 
medzi nás je darom od Otca, ktorý nám 
umožňuje zmieriť sa s našou konkrétnou 
históriou, aj keď ju úplne nechápeme.“ 
Zdá sa, že takisto ako Boh povedal 
Jozefovi: „Jozef, syn Dávidov, neboj 
sa“(Mt 1,20), opakuje aj nám: „Nebojte 
sa!“ Musíme odložiť hnev a sklamanie 
a bez akejkoľvek svetskej rezignácie, 
no s nádejou a odvahou prijať aj to, čo 

sme si nezvolili, no predsa to existuje. 
Takéto prijatie života nás otvorí pre jeho 
skrytý význam. Život každého z nás sa 
môže zázračne znovuzrodiť, ak nájdeme 
odvahu žiť podľa toho, čo nám ukazuje 
evanjelium. A nezáleží na tom, či sa 
teraz zdá, že všetko ide zlým smerom a 
že niektoré veci už nemožno napraviť. 
Boh môže dať vyklíčiť kvetom aj medzi 
skalami. Aj keď nám naše srdce niečo 
vyčíta, „Boh je väčší ako naše srdce a 
vie všetko.“ (1 Jn 3,20)
V tom je ukrytý „kresťanský realizmus“, 
ktorý neodmieta nič z toho, čo existuje. 
Sv. Pavol preto napísal:  „Vieme, že tým, 
čo milujú Boha, všetko slúži na dobré.“ 
(Rim 8,28) A svätý Augustín dodáva: 
„aj to, čo nazývame zlom“. V tejto 
perspektíve dáva viera zmysel každej 
udalosti v našom živote, radostnej i 
smutnej. Pápež dodáva: „Nesmieme 
si nikdy myslieť, že veriť znamená 
nachádzať ľahké a uspokojivé riešenia. 
Viera, ktorej nás učil Kristus, je naopak 
taká, akú vidíme u sv. Jozefa. On 
nehľadal nejaké rýchle riešenia, ale čelil 
realite „s otvorenými očami“, prijímajúc 
osobnú zodpovednosť. 
Jozefov postoj nás povzbudzuje, aby 
sme prijímali druhých takých, akí sú, bez 
výnimky, a aby sme sa predovšetkým s 
láskou venovali slabým, pretože Boh si 
vyvolil to, čo je slabé (Ž 68,6) a prikázal 
nám milovať všetkých.“
Milí Gbelania, verím že aj v týchto 
slovách a úvahách Svätého Otca objavíte 
úžasnú a hlbokú múdrosť a necháte sa 
inšpirovať sv. Jozefom a jeho úprimnou 
láskou.

Andrej Fordinál
váš farár
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latinčine, gréčtine.
V rokoch 1828-1829 navštevoval  
druhú humanitno-poetickú triedu 
benediktínskeho kláštora v maďarskom 
Ostrihome. Pôvodne sa chcel dostať 
do ostrihomského seminára, ale nebol 
prijatý. Tu získal vzťah k poézii, k umeniu 
a hudbe.  Bol dobrý hudobník – klavirista,  
písal poéziu, prózu a snažil sa presadiť aj 
veršovanou drámou.
V roku  1829 bol prijatý na štúdium teológie 
do Trnavy, ktoré však začal dvojročným 
filozofickým kurzom na arcibiskupskom 
katolíckom lýceu. Z tohto obdobia sa 
datuje jeho záujem o všeobecné a uhorské 
dejiny, čo sa prejavilo  už v tej dobe 
jeho vlastným historickým výskumom a 
prvými historickými prácami. Tu bol aj 
členom Trnavskej študentskej jednoty, 
ktorá však bola vedená v maďarskom 
národnom duchu. Tu sa  v ňom  prebudil 
hlbší záujem o históriu.  V štúdiu teológie  
pokračoval v Budapešti. Toto štúdium 
musel na niekoľko mesiacov prerušiť  
z dôvodu oslabeného zraku z prašnej 
Budapešti, preto dokončuje  štúdium v 
roku 1835 v Trnave. Roky 1836-1837 
strávil v ostrihomskom presbyteráte, v 
ústave na doškoľovanie dokončených 
teológov.  Dňa 26.októbra 1837 bol 
vysvätený za kňaza a primície sa konali 
v Pukanci. 
V rokoch 1837-1840 bol kaplánom 
najprv v Marianke pri Bratislave a potom 
v Bratislave v Kostole najsvätejšieho 
Spasiteľa. 
Od roku 1842 bol členom Uhorskej 
kráľovskej spoločnosti lekárov a 
prírodovedcov v sekcii prírodovednej, 
zemepisnej a astronomickej. Zaujímal sa 
aj o teórie magnetizmu a o zemetrasenia. 
V Trnave bol v roku 1842 menovaný 
profesorom histórie na tamojšom 
gymnáziu a o dva roky sa stáva kustódom 
ostrihomskej kapitulskej knižnice v 
Trnave. 
Veľa cestoval aj po univerzitách Európy. 
Okrem prvej významnej cesty do 
Benátok  v roku 1839 absolvoval na 
príkaz kniežaťa - primasa Kopácsyho  - 
v roku 1845 študijnú cestu do Nemecka, 
Francúzska, Anglicka a Talianska, aby 
sa dozvedel o spôsobe vysokoškolského 
štúdia a prebádal tiež  otázky zmiešaných 
manželstiev, riešenie ktorých bolo v 
Uhorsku v tom čase veľmi žiaduce. 
Okrem iného, navštívil v Írsku slávneho 
Daniela O’Conella (1775-1847), ktorý 
bol írskym politickým vodcom v boji za 
emancipáciu írskych katolíkov.
Po návrate z týchto ciest sa stal 
profesorom v trnavskom seminári. 
Prednášal  dejiny, matematiku, fyziku a 
gréčtinu. Zároveň vykonával aj funkciu 
konzistórneho notára  pre vikariát.
Dopisujúcim členom Uhorskej vedeckej 
akadémie  sa stal v roku 1847. Mal 
vynikajúce vlohy – ovládal dvanásť 

Preklad: Tu v mlčaní vynikol nad poľnicou 
obdivuhodný hlas KAROLA LÁNIHO, 
gbelského farára. Jeho rozsiahle dielo 
hovorí, že predstihlo krátkotrvajúci život
vo veku  43 rokov, 5 mesiacov, 5 dní
R.P. 1856
(Voľný preklad: Mgr. Eva Gheorghiová 
Mgr.Terézia Súkopová)
 
Pamätná tabuľa Karolovi Lánimu sa 
nachádza aj v Pukanci.

Zdroje: Dr.L.Kováčik, Mgr.L.Ponická: 
Poznávajme význ. rodákov, Pukanec 2013

Redakčne upravil Ing. Miroslav Čársky

rečí (španielčinu, angličtinu, taliančinu, 
francúzštinu, gréčtinu, chorvátčinu, 
latinčinu, maďarčinu, nemčinu, poľštinu a 
ruštinu).
Svoju literárnu tvorbu začal náboženskými 
dielami, neskôr ho oslovila aj svetová 
história. Tlačou vydal okolo 20 kníh, 
niektoré ďalšie knihy  ostali v rukopisoch. 
Jeho najvýznamnejšie dielo boli 
popularizačné Dejiny Uhorska, Dejiny 
starovekého ľudstva, ktoré sa používali 
ako gymnaziálna učebnica pre stredné 
školy na celom území Uhorska. Za svoje  
publikované práce bol viackrát odmenený 
zlatou  cisárskou medailou, 4x peňažnými 
odmenami z Horváthovskej základiny, 
z fondu Uhorskej akadémie vied. Tieto 
odmeny boli na tú dobu dosť vysoké. Ako 
zaujímavosť uvádzame, že za spisy o 
maďarskom klére dostal po 100 dukátov 
v zlate, ktoré boli v striebornej čaši.
Lániho menom bol nazvaný aj kódex, čo 
boli regule klarisiek z roku 1519, rukopis 
ordinária, ktorý objavil v zbierke rukopisov 
u trnavského lekárnika Schustera, získal 
ho, aby ho neskôr daroval knižnici 
Uhorskej akadémie vied. Do roku 
1848 písal Láni svoje diela po latinsky, 
maďarsky, nemecky, ale po revolúcii   to 
už bolo výlučne po slovensky. 
Od 21.6.1848 do roku 1849 bol 
administrátorom  farnosti v obci Trstín, 
v tom istom roku vykonával aj funkciu 
administrátora v obci Šoporňa. 
V rokoch 1849 – 1853 pôsobil znova v 
Trnave ako knihovník, archivár, profesor 
gréčtiny na lýceu a taktiež ako notár 
trnavského vikára.
V novembri 1852 plnil významnú a 
zložitú úlohu – sťahoval slávnu a cennú  
ostrihomskú kapitulskú knižnicu  z Trnavy  
naspäť do Ostrihomu. Boli to desiatky tisíc 
vzácnych kníh, kódexov, inkunábulov, 
numizmatiky, máp a obrazov.
Pravdepodobne unavený a znechutený   
udalosťami uplynulých rokov rozhodol 
sa požiadať o trvalé miesto v pastorácii. 
Nevyšlo mu, aby sa stal farárom v 
Tekovskej Novej Vsi blízko Pukanca, ale 
podarilo sa mu dostať farnosť v Gbeloch. 
Gbelský kostol bol v priamom cisárskom 
patronáte Viedne a mal postavenie 
biskupského chrámu a bol ozdobou 
vtedajšieho Uhorska. Tu  Lániho ustanovili 
za farára 28.10.1853. Spočiatku ho prijali  
okolití farári s výhradami a závisťou, 
pretože  tak významnú faru si bolo 
treba zaslúžiť, ale Lániho schopnosti, 
múdrosť  a ušľachtilosť  rýchlo prelomili 
túto bariéru. Fara sa stala čoskoro 
centrom stretávania sa inteligencie. 
Svojou neúnavnosťou a pracovitosťou 
stihol zreštaurovať  vnútro kostola a faru, 
založiť včelín, zveľadiť  farské poľné 
hospodárstvo, založiť okolo kostola 
ovocný sad a kvetinovú záhradu. Jeho 
typickú postavu s cylindrom na hlave a 
v glacé rukavičkách už všetci poznali z 

diaľky. V Gbeloch bol tak spokojný, že 
vyhlásil, že by sa už nevrátil do Trnavy 
ani za biskupa - vikára. 
Ako vždy, mal veľa ďalších plánov, ale 
v apríli 1856 náhle ochorel  a 23.mája 
1856 predčasne zomrel vo veku 43 
rokov a 5 mesiacov. Stihol sa rozlúčiť 
osobne so svojou matkou, dal sa vyniesť 
už nevládny do záhrady, aby sa rozlúčil 
aj so stromami, kvetmi a prírodou.  Už 
nestihol ani liečenie v Luhačoviciach, 
ani putovanie do španielskeho mesta 
Santiaga de Compostela.  Ako milovník 
prírodovedy požiadal, aby ho po smrti  
pitvali. Lekári  Blau a Glasner konštatovali, 
že príčinou smrti bolo zrastenie  čriev a 
abnormalita pečene. Podľa údajov v 
matrike úmrtia išlo o žltačku.
Jeho matka bola dedičkou na základe 
testamentu a za 100 zdedených forintov 
dala synovi postaviť na hrob kovový kríž  
so slovenským nápisom na kameni, ktorý 
až v roku 1873 historik Knauz vymenil 
za latinský nápis na mramore, na ktorý 
prispela aj ostrihomská kapitula a priateľ 
farár Matejka.

Epitaf na hrobe Lániho v Gbeloch:
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So slnkom prišla aj radosť a úsmev na tvári
Každý z nás po dlhej zime netrpezlivo 
vyzerá prvé jarné dni. Aj u nás v 
zariadení sme sa už jarného slnka 
nevedeli dočkať. Keďže sme mali 
zakázané návštevy v zariadení a 
obmedzený pohyb mimo zariadenia, 
bola pre nás zima dlhá. O to viacej 
sme sa tešili, keď sa objavili prvé 
jasné dni. 

 Keď sa postupne ohlásili, s 
radosťou sme si posedeli na lavičkách 
v areáli a nastavili tvár slnečným lúčom. 
Slnko nás nabilo novou energiou a tak 
sme sa pustili do upratovania areálu 
zariadenia. Okopali sme záhony, ostrihali 
ruže, vyčistili sme časť priestoru od 
starej trávy a zasadili sme zmes osiva 
Kvetinová lúka. Vysadili sme nové 
letničky a presadili muškáty.
V utorok 4. mája sme v každej budove 
stuhami ozdobili „Máju“, posedeli sme si 
pri hudbe a špekáčiku a slávnostne sme 
„Máju“ postavili. Počasie bolo krásne, 
naša kolegyňa medzi nás priviedla psíkov 
a urobila nám ukážku Agility, kde psíci 
zdolávali rôzne prekážky. Veľmi sme si 
toto popoludnie užili.

Nezabudli sme ani na oslavu Dňa matiek. 
Naše obyvateľky, šikovné kuchárky, 
upiekli linecké pečivo so srdiečkami. S 
láskou obdarovali všetkých obyvateľov 
a zamestnancov. K oslave Dňa matiek 
prispel aj pán primátor Ing. Jozef 
Hazlinger, ktorý každej mamičke v našom 
zariadení poslal osobný list a sladkú 
pochúťku.
Mesiac máj nám priniesol ďalšiu radostnú 
správu. Od pondelka 3. mája sa v našom 
zariadení postupne začali uvoľňovať 
opatrenia spojené s prevenciou proti 
ochoreniu COVID-19. Sú umožnené 
návštevy v zariadení a obyvatelia 
majú umožnený pohyb aj mimo areálu 
zariadenia. Samozrejme je naďalej 
možné dohodnúť si spojenie formou 
videohovoru. Podmienky a pokyny k 
návštevám v zariadení a videohovorom 
sú zverejnené na našej stránke.

Ing. Petra Krbicová



Prvé sväté prijímanie týždeň po týždni...

Hudobný odbor: Ištvančínová Karin, 
Valachovičová Viktória, Hrušecká 
Bibiána, Sovičová Liliana, Velická Stela, 
Matula Adam.
Výtvarný odbor: Filípková Gréta, 
Ištvančínová Karin, Janáková Carolina,
Jurkovičová Marianna, Klenová 
Alexandra, Michalková Michaela, 
Nemcová Nina, Paradeiserová Sára, 
Pechová Lucia, Šmidová Lara, Válková 
Chiara Sofia, Audová Luisa.
Tanečný odbor: Bíla Terézia Anna, 
Bolebruchová Natália, Čarská Terézia, 
Horinková Nina, Krušinová Natália, 
Lacková Karolína, Lacková Natálie, 
Mokryšová Erika, Paradeiserová Sára, 
Pechová Lucia, Pišojová Kristína, 
Ružičková Aneta, Šmidová Adela, 
Válková Chiara Sofia, Vaňková Viktória, 
Kobilý Sebastián, Kaššová Katarína, 
Kuklišová Terézia, Masaryková Sára, 
Valachovičová Karin.

Zoznam prvoprijímajúcich štvrtákov:
Horváth Francesco, Krchňavý Michal, Madunická Karin, 
Ondriáš David, Šmidová Vanessa, Brída Lukáš, Daniel Leon,  
Gajdúšková Nikoleta, Jureňa Jakub, Kohút Samuel, Kohútová 
Dorota, Lukáčová Aneta, Jakubáčová Stela, Pechová Kristína, 
Lukáčová Lucia, Danielová Natália, Krajčír Michal, Waradzin 
Noel, Vargová Vivien, Kubincová Zuzana, Masárová Melánia.

Zoznam prvoprijímajúcich tretiakov:
Čentešová Júlia, Daniel Alex, Jankovič Simon, Vašková Nela,
Klenová Dominika, Vrbňáková Júlia, Krušina Sebastian, 
Zámečníková Sofia, Kubinová Lilien, Kurcová Liliana, Mišková 
Kristína, Ružička Dominik, Ružičková Zuzana, Sofka Filip, 
Šteflíková Zuzana, Čárska Natália, Knotková Eliška, Kumpanová 
Hana, Brutovská Zuzana, Niessen Tim, Orešanský Matúš, 
Pálka Michal, Rozboril Max, Rozborilová Ester, Smolka Matúš, 
Trubiroha Peter, Vaňková Katarína

Absolventi Základnej umeleckej školy Gbely

Úspešné súťaže
Tento mesiac sa tanečná skupina ENDY  
zapojila do ONLINE tanečnej súťaže 
DANCE SHOW, ktorú organizovalo 
SZUŠ Piešťany. Tanečníci získali 
nasledovné umiestnenia:
Choreograf - Bc. Jessica Kobilyová
Mickey / duo - deti / 2.miesto
Rain man / sólo - deti / 2.miesto
Hair Up / duo - deti / 3.miesto
Agentky / trio - deti / 3.miesto
Choreograf - Lukáš Jureňa
Moonlight / trio - mládež / - 1.miesto
Kniha spomienok / sólo - juniori / - 
1.miesto
Stairs / trio - mládež / - 1.miesto
Hračky / trio - deti / - 1.miesto

Blue diamonds / trio - juniori / - 2.miesto
Laboratórium / trio - juniori / - 2.miesto
Koralína / sólo - juniori / - 2.miesto
Aladin / trio - deti / - 2.miesto
V parku / trio - juniori / - 3.miesto
Newspaper / trio - juniori / - 3.miesto
 

Špeciálna cena poroty:
Koralína a svet za tajomnými dverami
- Kim Martinkovičová

Gratulujeme tanečníkom a ďakujeme za 
super reprezentáciu ! Tanečníci vymenili 
divákov za kameru a zvládajú to super.

ZUŠ Gbely



Gbelan

Žiaci našej školy sa aj tento rok 
zapojili do celoslovenskej súťaže 
organizovanej spoločnosťou Mensa 
Slovensko IQ olympiáda.

 Tento rok prebiehal už 10. 
ročník súťaže, nad ktorým prevzala 
záštitu prezidentka Slovenskej republiky 
pani Zuzana Čaputová. Registrácia 
prebiehala od 1. marca do 10. apríla 
2021. Z našej školy sa registrovalo 11 
žiakov, ktorí navštevujú 5. až 9. ročník. 
Školské kolo riešili online v priebehu 
týždňa: 12.04.2021 - 18.04.2021. 
V časovom limite 30 minút riešili 25 
logických úloh. Boli to žiaci: Katarína 
Uhrincová (5.A), Ella Nemcová, Klára 
Šmidová (obe 5.B), Jakub Brutovský, 

IQ olympiáda a obrovský úspech

Barbora Karasová (obaja 6.B), Michal 
Gajdúšek, Lukáš Hrubša, Michal Hyža 
(všetci traja 7.A), Adela Šmidová (8.A), 
Adam Nemec (8.B) a Laura Morávková 
(9.C).

Z aktivít ZŠ s MŠ Gbely

Vyhodnotenie školského kola:
Celkom sa v tejto kategórii  (druhý 
stupeň ZŠ a zodpovedajúce ročníky 
osemročných gymnázií) do súťaže 
zapojilo 9222 riešiteľov (zo 405 
základných škôl a osemročných gymnázií 
celého Slovenska), z toho v Trnavskom 
kraji 922. Za našu školu dosiahla najlepší 
výsledok pravidelná účastníčka tejto 
súťaže Laura Morávková (9.C), ktorá v 
školskom kole skončila na 1. mieste v 
kraji (z 922) a 11. – 13. mieste celkovo (z 
9222) a kvalifikovala sa do regionálneho 
kola oblasti západného Slovenska. 
Tam obsadila 13. miesto a postúpila 
do CELOSLOVENSKÉHO KOLA. 
Blahoželáme, tešíme sa z tohto úspechu. 
Všetkým menovaným žiakom ďakujeme 
za úspešnú reprezentáciu školy a Laure 
držíme palce v celoslovenskom kole.

Mgr. Marta Samsonová

Návšteva Hasičov v MŠ aj v tejto dobe poznačenej pandémiou. Ďakujeme!

Zápis do prvého ročníka sa konal, i keď nezvyčajným spôsobom.
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jednou 
vetou

V relácii Duel súťažil prednedávnom aj rodák z Gbelov - 
Mojmír Šlachta, ktorý sa svojimi vedomosťami

prebojoval cez mnoho ďalších kôl.

Správa a údržba ciest Trnavského samo-
správneho kraja vykonala v Gbeloch

čistenie ciest.

Všetkovedko
 Aj v tomto roku sa naši 
prvostupniari zapojili do súťaže 
Všetkovedko. Kto to vlastne ten 
Všetkovedko je? No predsa ten, kto 
všetko vie, ovláda nielen matematiku 
a slovenčinu, ale pozná krásy našej 
prírody, šíre kúty Slovenska, rozozná 
hudobné nástroje či športy, poradí 
si s anglickými slovíčkami a vylúšti 
všetky hlavolamy. O tento titul súťažilo 
24 šikovných druhákov, tretiakov a 
štvrtákov. Medzi najúspešnejších 
patrili Lucia Lukáčová zo 4.B a Dávid 
Vanek a Zuzana Ružičková z 3.A.
Zuzanke Ružičkovej sa darilo obzvlášť 
dobre. Vo svojej kategórii skončila 
desiata z celého Slovenska a získala 
titul Všetkovedko školy.

Mgr. Petra Horinková
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Hudobná skupina Sanchez 
Amsterdam odohrala svoj druhý 
online koncert počas lockdownu. 

 Ak si nestihol vysielanie 
live, môžeš si pozrieť záznam tohto 
koncertu na našej FB stránke Sanchez 
Amsterdam. Dúfame, že to bol jeden z 
posledných online koncertov, aké sme 
robili. Chceme ísť už medzi ľudí a veľmi 
sa na to tešíme, keď si konečne zahráme 
pred živým publikom. Dúfame, že už 
čoskoro... (vyjadrili sa členovia kapely)
Taktiež ďakujeme každému, kto sa na 
náš online koncert pripojil a tak isto 
ľuďom, bez ktorých by to nefungovalo. 
Kamera: Igor Kubina /Piustudio/
Strih: Gabriel Kubina 
Zvuk: Pavol Rozboril /Dave Records/

Dávid Maniaček

V mesiaci apríl 2021 sa 48 našich 
predškolákov zapojilo do logickej 
olympiády pre najmenších. Prvýkrát 
nám prišla do materskej školy 
ponuka na takýto typ aktivity pre deti 
predškolského veku.

 Neváhali sme a so záujmom 
a očakávaním sme registrovali našu 
materskú školu a predškolákov. 
Organizátorom bola Pedagogická 
fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 
Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v Sabinove 
a Súkromná základná škola DSA v 
Prešove. 
Olympiáda bola určená pre predškolákov. 
Jej cieľom bolo rozvíjať logické myslenie 

a zručnosti, ktoré budú deti potrebovať 
pri vstupe do základnej školy. 
Obsahom ôsmich náročných úloh 
bolo preverenie logických funkcií, 
abstraktného myslenia, hľadania 
súvislostí, počítania, dobrej pamäte, a 
precvičenie jemnej motoriky. Predškoláci 
mali  možnosť  touto formou okúsiť svet 
logiky v určitom časovom rozmedzí. 
Niektoré úlohy  boli vskutku náročné. 
Deti mohli získať za každú  správne 
vyriešenú úlohu jeden bod.  Maximálny 
počet bodov, ktoré mohli získať,  bolo 8.
V tejto súťaži nešlo o víťazov a 
porazených, ale o zapojenie sa, riešenie 
a netradičné rozmýšľanie.
Pri riešení úloh v našej MŠ boli mierne 
úspešnejší chlapci, ktorí získali o 0,28% 

Logická olympiáda pre najmenších

Sanchez Amsterdam a ich druhý online koncert
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viac bodov,  ako dievčatá. Najlepším 
riešiteľom úloh sa stal Adam Zsemberi 
zo IV. triedy MŠ, ktorý získal 7 bodov. 
Za ním sa umiestnili Martin Rusnák a 
Lea Dobšová so 6 bodmi zo VI. triedy 
MŠ, Pavol Svatík s 5,75 bodmi a Adela 
Jureňová s 5,5 bodmi zo IV. triedy MŠ.

Blahoželáme však všetkým deťom, 
ktoré sa zúčastnili a so zápalom a 
chuťou riešili neľahké úlohy. Za ich 
prácu boli všetky odmenené diplomom. 
Želáme im všetkým  veľa úspechov  pri 
ďalšom riešení rôznych olympiád, do 
ktorých  budú mať možnosť sa zapájať v 
základnej škole.

Mária Škrovánková

jednou 
vetou

Adamovský táborák sa bude v prípade priaz-
nivých podmienok konať prvú júlovú sobotu, 

3.7.2021 v priestoroch pri bufete Elvis.

V spoločenskej kronike uvádzame jubilantov,
no v prípade, že si neprajete byť uvedený,

nahláste nám to do uzávierky.

PRIHLÁŠKA  NA  TVORIVO - ŠPORTOVÝ  TÁBOR
Milé deti, ak chcete prežiť týždeň plný hier, zábavy, maľovania či rozprávok, môžete sa prihlásiť do prímestského tábora

v termíne 26.07.2021 - 30.07.2021 od 8.00 - 15.30 hodiny.

Prihlášky prineste osobne do Domu kultúry Gbely od stredy 2. júna 2021. Cena: 45€ / týždeň vrátane stravy.
Tábor je určený pre deti od 6 - 11 rokov (vrátane) a prioritne pre deti s trvalým pobytom v meste Gbely. 

Tvorivo - športový tábor sa uskutoční len v prípade, ak to situácia umožní
Informácie: 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk

 Meno:   ..........................................................  Adresa: ...................................................................

 Vek:   ............................

 Kontakt:  ..........................................................  Podpis rodiča: .........................................................



Gbelan10

jednou 
vetou

Šachový turnaj Vezerkepzo
 V Maďarsku sa od 24. do 
30. apríla konali dva dobre obsadené 
turnaje. Jeden bol zameraný na plnenie 
veľmajstrovských noriem a druhý 
na plnenie noriem medzinárodných. 
Tieto turnaje sa konali v hlavnom 
meste Budapešť, a to v hoteli Berlín. 
Po dlhšom čase, ako sa postupne 
uvoľňujú opatrenia a zlepšuje sa celková 
situácia, sa podujatie uskutočnilo 
naživo. Taktiež bolo možné turnaje 
sledovať naživo. Potešujúcou správou 
je, že sa tohto turnaja zúčastnil člen 
družstva Šachový klub Gbely Tomáš 
Danada. Dostal pozvánku do silnejšieho 
veľmajstrovského turnaja a nabral veľmi 
cenné skúsenosti. Hralo sa tempom 
hodina a pol na celú partiu s bonusom 
30 sekúnd za každý vykonaný ťah.
V 9. odohratých partiách zaznamenal 
2 výhry (keď v jednej porazil aj silného 
českého veľmajstra Vojtěcha Pláta), 2 
remízy (potešila s dobrým slovenským 

veľmajstrom Milanom Pacherom) a 5 
prehrier (treba zmieniť prehru s Mishra 
Abhimanyu, ktorý vyhral celý turnaj a 
môže sa stať najmladším veľmajstrom v 
histórii).                        

V mene klubu Tomášovi ďakujeme za 
tvorbu dobrého šachového mena v 
zahraničí.  

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Adamov
POŽIČOVŇA BICYKLOV

INFO:  00421 907 69 80 50
Denne od 1.6.2021 v bufete Lodenica

V závislosti od počasia môže 
prevádzkovateľ krátko pozmeniť  

otváraciu dobu.

RAFTOVANIE,
KANOE, ŠLAPACIE BICYKLE

INFO:  00421 907 69 80 50
Denne od 1.6 2021 v bufete Lodenica.

 Požičovňa:
Bufet Lodenica po osobnej alebo 

telefonickej objednávke

 K raftovaniu zabezpečíme aj dopravu 
raftu, ako aj osôb k nástupisku či k 
výstupu za ceny v zmysle platného 

cenníka.

UBYTOVANIE
INFO:  00421 907 69 80 50

Žiadame všetkých, ktorí si ešte nevyzdvihli peniaze za 
neuskutočnený koncert Simy Martausovej, aby nám napí-
sali na kultura@gbely.sk alebo volali na 0908 / 792 413.

Znenie tajničky z minulého čísla:
...strane cesty chrbátom smerom k barine.

Výherca: Veronika Žáčková

Každoročne si prvého júna pripomíname Medzinárodný deň detí. Chceli by sme 
touto cestou aj tým našim deťom - a nielen gbelským, popriať veľa lásky od 
najbližších a tiež ...TAJNIČKA...
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej prevádzky
Jilemnického 708, 908 45 Gbely

www.cvrcek.sk
Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 

stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk

Poistenie bez rúška.
Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

AUTOMATICKÉ
ZÁVLAHY

 a čerpadlá do studní a nádrží.
 Návrh, montáž, servis, poradenstvo.

 Tel. 0904 264 604
 email: roman.matula@centrum.sk

SKLENÁRSTVO
Dušan Zámečník

0902 407 630

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

Zdroj: internet

NARODILI SA:
Stella Vašková

Eliana Studeničová
Samuel Konštantín Guliš

MANŽELSTVÁ:
Miloš Perička - Monika Macánková

OPUSTILI NÁS:
Leopoldína Danielová (73)

Vladimír Remiš (81)
Mária Šedivá (76)

Rozália Šmidová (78)

JUBILANTI - MÁJ 2021:
Ján Filípek

Rastislav Vanko
Anna Krchňavá

Felícia Anna Masárová
Ferdinand Nemec

Ján Šedivý
Emília Vaculková
Anna Zajíčková

Hermína Brezovská
Anastázia Hazlingerová

Ladislav Oravec
Ľudovít Šara

Vilma Piláriková

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 
2104/2, Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný 
redaktor: Mgr. Slavomír Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková 
úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa 
nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej 
reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa 
mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír 
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Zo zaslaných 
fotografií 

vyžrebujeme 
na konci roka 

troch výhercov, 
ktorých odme-
níme peknou 

knihou. Mailová 
adresa: kultu-
ra@gbely.sk 

Fotky posielajte 
vo formáte jpg 
v čo najlepšej 

kvalite.

Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia

Alicia Niessen

Ľubomír Prachar

Jaroslav DvořákZuzana Morávková

Stanislav Hnát Ivana Šimeková Gabriela Kováčová

Ján Bolebruch Radek Kaiser

Daniel Knotek




